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Esipuhe


Sulautuva opetus yhdistää perinteisen lähiopetuksen ja verkko-opetuksen.


Sulautuvan opetuksen käsite on käännös englanninkielisestä käsitteestä
 blended learning. Sulautuvan opetuksen lähtökohtana on, että se on
 suunnitelmallisesti toteutettua ja opetuksellisissa ratkaisuissa hyödynne-
 tään vuorovaikutteisen opetuksen menetelmiä. Sulautuvassa opetuksessa
 voidaan hyödyntää erilaisia työskentelytapoja kuten pienryhmätyöskente-
 lyä kasvokkain ja verkossa, vertaisvuorovaikutusta ja -arviointia, verkko-
 luentoja ja itsenäistä sekä yhteisöllistä tiedon tuottamista. Kasvokkainen
 vuorovaikutus luokkahuoneessa tarjoaa mahdollisuuden sosiaalisuuteen
 ja yhteiseen ideointiin, koska voidaan hyödyntää vuorovaikutuksen sa-
 manaikaisuutta. Verkkovuorovaikutuksessa hyödynnetään vuorovaikutuk-
 sen asynkronisuutta ja paikasta riippumattomuutta. Verkossa opiskelijalle
 jää aikaa ajatella ja pohtia sekä tuottaa ja jakaa asioita tekstuaalisesti.


Sulautuva opetus on suomessa terminä uusi, mutta tieto- ja viestintätek-
 nologiaa on käytetty korkeakouluopetuksessa runsaammin 2000 –luvun
 alusta lähtien. Ensimmäistä kertaa sulautuvaa opetusta käsiteltiin vuonna
 2005 Piirtoheittimen artikkelissa Blended learning – katsaus sulautuvaan
 opetukseen, jolloin sulautuva opetus löi itsensä läpi. Tämän jälkeen on
 järjestetty kaksi Sulautuvan opetuksen seminaaria sulautuvan opetuksen
 käytänteiden levittämiseksi.


Vuonna 2007 järjestettiin ensimmäinen Sulautuvan opetuksen seminaari,
jonka pohjalta tehtiin Gaudeamuksen kustantama Sulautuva opetus – uusi
tapa opiskella ja opettaa -käsikirja (Joutsenvirta & Kukkonen 2008). Kirja
ilmestyy joulukuussa 2008. Kirjassa on märitelty sulautuvan opetuksen
käsite tarkemmin. Kirjaa kannattaa käyttää käsikirjana tätä julkaisua luki-
essaan.



(6)Tämä verkkojulkaisu täydentää käsikirjaa ja pohjautuu vuoden 2008 Su-
 lautuvan opetuksen seminaarin case-esityksiin. Käsillä oleva julkaisu on
 syntynyt toimijoiden halusta kuvata sulautuvaa opetusta ja esittää käytän-
 nön esimerkkejä sulautuvan opetuksen moninaisuudesta. Haluamme
 case-esimerkkien kautta rohkaista opettajia käyttämään ja kehittämään
 sulautuvan opetuksen ideaa ja menetelmiä.


Halusimme, että case-esityksissä tulee esiin opettajien oma ääni, joten
 artikkelien esittämistapa oli kirjoittajien vapaasti valittavissa. Myöskin
 opettajat saivat käyttää itselleen tuttua terminologiaa, jolloin joissain artik-
 keleissa sulautuvasta opetuksesta käytetään nimitystä verkko-opetus ja
 joissain taas monimuoto-opetus pohjautuen heidän työympäristönsä ter-
 minologiaan.


Tämä julkaisu ei olisi syntynyt ilman opettajien innostusta ja halua kehittää
 omaa opetustaan sulautuvan opetuksen mallien mukaisesti. Opettajilla on
 myös ollut halua kertoa omista kokemuksistaan aluksi Sulautuvan opetuk-
 sen seminaarissa ja sen jälkeen tässä julkaisussa. Kiitämme kaikkia jul-
 kaisuun osallistuneita kirjoittajia.


Helsingissä 19.1.2009
 Toimittajat


Taina JoutsenvirtajaArja Kukkonen
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Kirjan rakenne


Tässä kirjassa tarkastellaan sulautuvaa opetusta erilaisten esimerkkien
 kautta. Kirja on jaoteltu viiteen osioon, joissa tarkastellaan mielekästä
 sulautuvaa opiskelua, miten sulautuva opetus soveltuu kielen ja kääntä-
 misen opetukseen, terveystieteiden opetukseen, luonnontieteiden ja tek-
 niikan opetukseen. Viimeisessä luvussa tarkastellaan verkko-opetusta
 strategioiden ja laadun kannalta sekä miten kasvatustieteiden opetusta
 kehitetään monimuotoiseen sulautuvan opetuksen suuntaan.


Mielekkään sulautuvan opiskelun -osuuden aloittaa Eila Lindfors kysy-
 myksellä Opitaanko verkossa keskustellen? Lindfors toteaa, että verkko-
 keskustelu on usein osa laajempaa kokonaisuutta, ns. sulautuvaa opetus-
 ta, johon saattaa kuulua, kontaktiopetusta, itsenäisen työn osuuksia ja
 verkossa tapahtuvan yhteisöllisen tiedonrakentelun ohella. Hän potii artik-
 kelissa verkkokeskustelun merkitystä ja roolia sulautuvan opetuksen osa-
 na.  Artikkelin tavoitteena on toisaalta tuoda esiin verkkokeskustelun vah-
 vuuksia ja heikkouksia osallistuvien opiskelijoiden näkökulmasta opetuk-
 sen kokonaisuudessa ja toisaalta eritellä verkkokeskustelun ohjaamisen
 haasteita ja onnistumisen edellytyksiä opettajan näkökulmasta.


Birgitta Kivinen esittelee artikkelissaViestinnän verkkopainotteiset opinnot
sulautuvasti Avoin yliopiston yhdessä Lahden työväenopiston kanssa
toteuttaman viestinnän opintokokonaisuuden kokemuksia opiskelijapalaut-
teen valossa. Opintokokonaisuuden lähtökohtana oli työssäkäyvien ai-
kuisopiskelijoiden tarpeiden huomioiminen niin opetus-, opiskelu- kuin
oppimisprosessissa.  Opintokokonaisuus toteutettiin lähi- ja verkkojakso-
jen yhdistämisellä. Verkossa opiskelijat toimivat opettajan ohjauksessa,
ryhmä- ja keskustelutehtäviä tekemällä sekä itsenäisesti opiskelemalla.



(8)Kivinen toteaa, että sulautuvassa opetuksessa verkko- ja lähiopetuksen
 yhdistäminen on taitolaji, joka vaatii hiomista ja uudistamista.


Anni Rytkönen tarkastelee artikkelissa Mielekkäästi luokassa ja verkossa
 Aineenopettajan tietotekniikka –kurssin toteutusta ns. sykliopetuksena.


Kurssilla työskentelymenetelmät toistuivat säännöllisinä sykleinä, käsitel-
 tävät sisältöteemat vaihtuivat. Syklillä oli aloittava lähitapaaminen, jota
 seurasi verkkojakso. Opiskelija kirjoitti kustakin käsiteltävästä teemasta
 henkilökohtaiseen portfolion tai oppimispäiväkirjan, joka arviointiin syklin
 lopussa. Rytkönen toteaa, että artikkelissa kuvattu sykleittäinen kontakti-
 +verkkotyöskentelymalli sopii lähes aiheeseen kuin aiheeseen.


Kielen ja kääntämisen opiskelua sulautuvasti -osuuden aloittaa Outi
 Veivon ja Leena Salmen artikkeli Kääntämisen opetusta sulautuvasti.  He
 toteavat, että kääntäminen on prosessi, joka sisältää erilaisia vaiheita.


Kääntämisen opetuksessa pitää opiskelijat perehdyttää tähän prosessiin,
 ja siihen tarkoitukseen sulautuva opetus soveltuu erinomaisesti. Sulautu-
 van opetuksen avulla pystytään opetustilanteessa käyttämään ammatti-
 maisen kääntämisen työtapoja, jaetun asiantuntijuuden mallia sekä tuke-
 maan kääntäjäopiskelijoiden ammatti-identiteetin kehittymistä heti opinto-
 jen alusta lähtien. Sulautuvan opetuksen avulla voidaan käyttää lähiope-
 tuksen tukena samoja sähköisiä työvälineitä ja työskentelytapoja kuin
 työelämässäkin.  Artikkelin lopuksi he pohtivat sulautuvan opetuksen te-
 hokkuutta aikaisempaan opetukseen verrattuna. Tehokkuuseroja löytyy
 erityisesti taitojen oppimisen puolella.


Seppo Sainio ja Kirsi Wallinheimo tarkastelevat artikkelissaan Sulautuva
opetus kielikeskuksessa ruotsin kielen kirjallisen ja suullisen taidon kurs-
sia valtiotieteellisen tiedekunnan opiskelijoille. Kurssilla on käytetty lä-
hiopetusta, verkko-opetusta ja itsenäistä työskentelyä. He toteavat, että
verkkoympäristön käyttäminen sulautuvassa opetuksessa mahdollistaa



(9)jatkuvan palauteprosessin molempiin suuntiin opettaja-opiskelija-akselilla ,
 samoin kuin vertaispalautteen opiskelijoiden välillä. Etuna on myös kurs-
 simateriaalin dokumentoituminen sekä oppimisympäristön laajentuminen
 joustavasti ajankäytön suhteen.


Terveyttä ja anatomiaa sulautuvasti -osuuden aloittaa Suvi-Maaria Te-
 pora artikkelilla Yhteisöllisyys ja motivoiminen verkossa ja sulautuvassa
 opetuksessa. Hän tarkastelee Diakonia-ammattikorkeakoulun ensimmäi-
 sen vuoden opiskelijoille suunnattua Terveyden ja hyvinvoinnin esittämi-
 sen kurssia, joka haluttiin rakentaa opiskelijalähtöiseksi. Tavoitteena oli,
 että opiskelijat tuottavat kurssilla tietoa yhdessä keskustellen, ja että he
 osaisivat liittää uudet tiedot omaan osaamiseen ja aikaisempaan tietoon-
 sa. Kurssi toteutettiin yhdistämällä lähi- ja verkko-opetusta. Verkko-osion
 työkaluina olivat wiki ja verkkokeskustelut. Tepora toteaa, että opiskelijat
 ovat hyvin eteviä tietotekniikan taitajia, mutta heidän tiedon käsittelemi-
 sen, kyseenalaistamisen ja muokkaamisen taitonsa ovat usein heikot.


Koulutusta antavan organisaation tehtävänä korostuukin ohjaaminen mie-
 lekkäisiin ja turvallisiin internetissä julkaistun tiedon työstämisen tapoihin.


Ulla Kekäläinen ja Anitta Ruuska kuvaavat artikkelissa Terveyshallintotie-
 teen opiskelua uusilla menetelmillä Kuopion yliopiston Avoimessa yliopis-
 tossa miten perusopintojen monimuotoistamisella ja opiskeluympäristöjen
 sulauttamisella pyrittiin takaamaan eri paikkakunnalla opiskeleville opiske-
 lijoille kiinteämpi yhteys tiedelaitokseen ja avoimeen yliopistoon. Opintoja
 kehitettiin niin, että erilaiset opetus- ja oppimismuodot tukivat erilaisia
 oppijoita ja miten eri paikkakunnilla asuvat opiskelijat olisivat tasa-
 arvoisessa asemassa myös opintoneuvonnan ja –ohjauksen suhteen.


Opetuksessa yhdistettiin lähi-, verkko- ja itsenäistä opiskelua sekä tuotet-
tiin opiskelijatukea ja –palveluita verkkoon.



(10)Artikkelissaan Röntgenanatomiaa mobiiliopiskeluna Sanna Vahtivuori-
 Hänninen, Kimmo Suomalainen ja Terhi Karaharju-Suvanto kertovat
 hammaslääketieteen röntgenanatomian pilottikurssista, jonka avulla etsit-
 tiin käytännössä toimivia malleja hammaslääketieteen opetukseen ja
 opiskeluun, hammaslääkäreiden koulutukseen ja työssäoppimiseen.


Kurssin tuloksena voidaan todeta, että verkko-opetuksen ja kasvokkain
 tapahtuvan opetuksen yhdistelmä tuki erityisesti todellisten työelämän
 tilanteiden simulointia opiskelussa. Opiskelijat kokivat tämän motivoivana
 tekijänä. Harjoittelu kehitti myös taitoja, joita he tiesivät tarvitsevansa
 myöhemmissä opinnoissa ja työelämässä. Artikkelin kirjoittajat toteavat,
 että mobiiliopiskelu antaa opiskelijalle enemmän vapautta, muta vaatii
 myös omaehtoisuutta ja aktiivisuutta.


Timo Leino. Antti Jahkola, Salme Rantanen, Rauno Pääkkönen & Susan-
 na Pitkänen raportoivat artikkelissaTyöpaikkaselvityskurssi - monimuoto-
 koulutus työssäoppimisen rinnallasulautuvalla opetuksella toteutettua
 työpaikkaselvityskurssin resursseja ja pedagogisia päätöksiä sekä opiske-
 lijapalautetta. Kurssi on osa Työterveyshuollon erikoislääkärikoulutuksen
 virtuaaliyliopiston kurssitarjontaa. Kurssilla testattiin erityisesti Moodlen
 käyttöä kurssiympäristönä. Kirjoittajien mukaan kurssin kokemukset
 Moodlen käytöstä olivat hyviä, alustalle pystyi helposti rakentamaan mo-
 nipuolisia tehtäviä ja linkittämään erilaisia mediatiedostoja. Keskustelu-
 alueiden käyttö oli myös helppoa ja keskustelut lisäsivät kurssin kiinnosta-
 vuutta ja ylläpitivät jännitettä lähipäivien välillä. Verkkotyöskentely mahdol-
 listi myös eripaikkakunnilla olleiden tutoreiden yhteistyön opiskelun ohja-
 uksessa.


Luonnontieteitä ja tekniikkaa sulautuvasti –osuuden aloittavat Kirsi
Kettula-Konttas ja Henriikka Clarkeburn artikkelillaDraamaa ja joustavuut-
ta - Metsäalan ammattietiikkaa sulautuvana opetuksena, jossa he kertovat
metsäopiskelijoille suunnatusta ammattietiikan kurssista. Kurssin element-



(11)tejä olivat yksilö- ja ryhmätöinä tehtävät verkko-opinnot, lähiopetuksena
 toteutettu draamatyöpaja ja vierailijaluennot.  Opiskelijoiden palautteiden
 perusteella draaman käyttäminen ryhmäprosessien käynnistäjänä onnis-
 tui.  Ryhmätyötilanteet toimivat hyvinä tilaisuuksina harjoitella neuvottelu-
 ja argumentointitaitoja. Viikoittaiset verkkotentit koettiin hyviksi, koska
 kurssin kirjallisuus voitiin pilkkoa useampaan pienempään tenttiin. Ver-
 kossa tentin myös pystyi suorittamaan oman aikataulunsa mukaisesti.


Kurssi edesauttoi yhteisöllisyyttä ja aktivoi vuorovaikutukseen, joustavuu-
 tensa ja ryhmätyön mukanaan tuoman yhteisöllisyyden ansiosta.


Jarmo Tanskanen artikkelissa Elektroniikan perusteita sulautuvana ope-
 tuksena kuvatun kurssin oppimiskäsityksenä on kognitiivis-
 konstruktiivinen tapa, jossa oppija omaksuu asioita oman kognition ja
 asioiden itsenäisen prosessoinnin kautta.  Tanskanen kertoo artikkelis-
 saan, miten 150 opiskelijan elektroniikan kurssin kehittämisen lähtökohta-
 na on ollut tehokas verkkotekniikoiden hyödyntäminen.  Kurssi käsitti alku-
 tasotestin, lähiopetusta, harjoitustehtäviä, kysymys ja selitys-wiki, verkko-
 keskustelua, luento-tallenteita ja harjoitusten malliratkaisutallenteita sekä
 kurssikyselyt. Tanskanen toteaa, että luentoäänitteet ja kuvaruutuvideot
 eivät ole innovatiivisuutta, vaan nykyisen teknisen kehityksen tuoma uusi
 mahdollisuus.


Sulautuvan opetuksen strategioita ja kehittämistyötä -osuudessa  Sari
Koski-Kotiranta toteaa artikkelissaan Verkko-opetuksen nykytila strategi-
oiden ja laatutyön näkökulmasta Helsingin yliopistossa, että tyypillisimmil-
lään verkko-opetus on monimuotoista opetusta ja opiskelua, jossa lä-
hiopetus, verkossa työskentely ja itsenäinen opiskelu yhdistyvät mielek-
kääksi opetus- ja opiskelukokonaisuudeksi.  Koko yliopiston toimintakäsi-
kirja on laadunvarmistusjärjestelmän keskeinen dokumentti, jonka avulla
kuvataan ne toiminnot, joilla yliopisto pyrkii saavuttamaan asettamansa



(12)tukipalvelut sekä opettajien osaaminen yhtenä laadun varmistajana. Laa-
 dukas verkko-opetus varmistetaan antamalla opettajille pedagogista ja
 tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön taitojen koulutusta sekä tarjoamal-
 la välineet ja tuki niiden käyttöön.


Eetu Pikkarainen kertoo artikkelissaan KAJO-projekti - Kasvatustieteen
monimuoto-opetuksen kehittäminen projektin tarkoitusta kehittää kasva-
tustieteen avoimen yliopisto-opetuksen laatua, saavutettavuutta ja jousta-
vuutta. Kolmivuotinen projekti etenee asteittain alkaen perusopinnoista ja
päättyen aineopintojen uudistamiseen. Opetuksen kehittämisen tärkeim-
piä lähtökohtia ovat tieteen alan ydinsisältö sekä opetuksen ja tutkimuk-
sen ykseyden periaate. Keskeinen lähtökohta on myös opintokokonaisuu-
den sisällöllisen ja toiminnallisen rakenteen kehittäminen ja yksittäisten
kurssien suhteuttaminen tähän kokonaisuuteen.
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Kirjoittajat


Toimittajat


VM Taina Joutsenvirta toimii Helsingin yliopiston valtiotieteellisessä
 tiedekunnassa pedagogisena yliopistonlehtorina. Hänen tutkii ja kehittää
 verkon opetuskäyttöä ja erityisesti sulautuvaan opetukseen soveltuvia
 verkko-opetusmenetelmiä. Hän kouluttaa tiedekunnan jatko-opiskelijoita ja
 opettajia pedagogisessa kehittymisessä sekä on kouluttanut yliopisto-
 opettajia verkkokeskustelumenetelmien opetuskäytössä.


KM Arja Kukkonen työskentelee Helsingin yliopiston valtiotieteellisessä
 tiedekunnassa verkkopedagogiikan asiantuntijana. Hänen tehtäviinsä
 kuuluu tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön toimintojen suunnittelu,
 koulutus ja kehittäminen.


Artikkelien kirjoittajat


PhD Henriikka Clarkeburn on lehtorina Sydneyn yliopiston kauppatieteelli-
 sessä tiedekunnassa. Hän opettaa ja tutkii sekä etiikan opetuksen vaiku-
 tusta opiskelijoiden eettiseen kehittymiseen että ryhmäpohjaisen oppimi-
 sen vaikutusta oppimistuloksiin. Henriikka kouluttaa Suomessa tutkijakou-
 lulaisia tutkimusetiikasta ja tutkijan roolista yhteiskunnassa.


Erikoislääkäri Antti Jahkola toimii Helsingin yliopiston kansanterveystie-
 teen laitoksella.


TtM, terveystieteiden opettaja Ulla Kekäläinen toimii suunnittelijana ja
yhteistyöoppilaitostoiminnan koordinoijana Kuopion yliopiston Avoimessa
yliopistossa. Erityisenä painopistealueenaan hänellä on löytää opetusta



(14)kehittäviä, uusinta tieto- ja viestintäteknologiaa hyödyntäviä opetusmuoto-
 ja yhteistyöverkoston kanssa tapahtuvaan opetukseen ympäri Suomea.


MMM Kirsi Kettula-Konttastoimii amanuenssina ja jatko-opiskelijana Hel-
 singin yliopiston metsäekonomian laitoksella. Hänen erikoisalaansa on
 toiminnallisten menetelmien soveltaminen yliopisto-opetuksessa muiden
 opetusmenetelmien tukena. Parhaillaan hän valmistelee väitöskirjaa
 draamamenetelmien mahdollisuuksista metsäekonomian ja markkinoinnin
 opetuksessa ja asiantuntijuuden kehittämisessä.


VTM Birgitta Kivinen työskentelee viestinnän verkkopainoitteisten aine-
 opintojen ja sosiaalityön opintokokonaisuuden suunnittelija Helsingin
 yliopiston Avoimessa yliopistossa.


FK Sari Koski-Kotiranta toimii Helsingin yliopistossa opetusteknologia-
 keskuksen päällikkönä. Opetusteknologiakeskuksen tehtävänä on edistää
 opetuksen ja oppimisen laatua tieto- ja viestintätekniikan avulla Helsingin
 yliopistossa. Sari Koski-Kotiranta on työskennellyt erityisesti opettajien
 tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön taitojen edistämiseen liittyvissä
 hankkeissa.


LT Timo Leinotoimii ylilääkärinä Helsingin yliopiston kansanterveystieteen
 laitoksella.


KT Eila Lindfors työskentelee Tampereen yliopistossa käsityötieteen
lehtorina. Hän on tutkii ja kehittää verkkokeskustelua pedagogisesti
mielekkäänä oppimisen ja opetuksen menetelmänä. Hän on toiminut
useissa kansainvälisissä projekteissa (esim. The Future In-service
Teacher Training acroos Europe, FISTE), joissa tutkitaan ja kehite-tään
verkon välityksellä tapahtuvaa yhteisöllistä oppimista.



(15)KT Eetu Pikkarainen työskentelee Oulun yliopiston kasvatustieteen ja
 opettajankoulutuksen yksikössä kasvatustieteen yliassistenttina ja KAJO -
 projektin projektipäällikkönä.


Susanna Pitkänentoimii verkkopedagogiikan asiantuntijana Helsingin
 yliopiston kansanterveystieteen laitoksella.


Työhygieenikko Rauno Pääkkönentoimii Työterveyslaitoksella.


Työhygieenikko Salme Rantanentoimii Työterveyslaitoksella.


TtM Anitta Ruuska toimii assistenttina ja jatko-opiskelijana Kuopion
 yliopistossa Terveyshallinnon ja -talouden laitoksella. Hän on perehtynyt
 verkko-opetuksen ja aikuisopiskelijoiden opetuksen kehittämiseen opet-
 tajaopinnoissaan. Lisäksi hän työstää väitöskirjaa henkilöstövoimavarojen
 johtamisen ja palkitsemisen teemoista terveydenhuollossa.


FM Anni Rytkönen työskentelee Helsingin yliopiston opetusteknologia-
 keskuksessa verkkopedagogiikan asiantuntijana opetushenkilökunnan
 henkilöstökoulutuksessa. Hän on käyttänyt monipuolisesti verkkovälineitä
 omassa opetuksessaan tietojenkäsittelytieteen laitoksella ja opettaa
 edelleen sivutoimisesti erilaisia työvälineitä ja menetelmiä kokeillen.


Seppo Sainio toimii yliopistonlehtorina Helsingin yliopiston kielikeskuk-
 sessa.


FT Leena Salmi työskentelee lehtorina ranskan kielen kääntämisen ja
 tulkkauksen oppiaineessa Turun yliopistossa. Hän on soveltanut
 sulautuvaa opetustapaa kääntäjien koulutuksessa ja kehittänyt siihen
 pedagogisia ratkaisuja yhdessä kollegojensa kanssa.


Kimmo Suomalainen toimii yliopistonlehtorina Lääketieteellisen koulutuk-
sen tuki- ja kehittämisyksikössä ja Helsingin yliopiston hammaslääketie-
teen laitoksella sekä sivutoimisena erikoishammaslääkärinä Helsingin



(16)koordinaattorina hänen keskeisiä tehtäviään ovat opetuksen ja arvioinnin
 kehittäminen.


Jarmo Tanskanen työskentelee erikoistutkijana ja opettajana Tampereen
 teknillisen yliopiston Elektroniikan laitoksella.


YTM Suvi-Maaria Teporatyöskentelee Diakonia-ammattikorkeakoulussa
 sosiaalialan lehtorina. Hän toteuttaa opetustaan yhdistäen joustavasti
 verkko-opetusmenetelmiä ja lähiopetusta. Tieto- ja viestintätekniikan osal-
 ta Teporan kiinnostuksen kohteena on avoimen verkon ja opetuskäyttöön
 tarkoitetun suljetun verkon tarkoituksenmukainen yhdistäminen.


Sanna Vahtivuori-Hänninen toimii yliopistonlehtorina Helsingin yliopiston
 kasvatustieteen laitoksella.


FM Outi Veivoon päätoiminen tuntiopettaja ranskan kielen kääntämisen
 ja tulkkauksen oppiaineessa Turun yliopistossa. Hän on soveltanut
 sulautuvaa opetustapaa kääntäjien koulutuksessa ja kehittänyt siihen
 pedagogisia ratkaisuja yhdessä kollegojensa kanssa.   ´


Kirsi Wallinheimotoimii yliopistonlehtorina Helsingin yliopiston Soveltavan
kasvatustieteen laitoksella.
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Mielekästä opiskelua sulau-

tuvasti
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Opitaanko verkossa keskustellen?


Eila Lindfors


Verkossa tapahtuva sekä itsenäinen että yhteisöllinen työskentely ja va-
 paa-ajanvietto ovat nykyään arkipäivää suurelle osalle ihmisiä. Verkosta
 etsitään tietoa ja verkossa jaetaan kokemuksia. Verkon käyttö on luonut
 uudenlaisia mahdollisuuksia myös erilaisten oppimistilanteiden rakentami-
 seen. Tällöin puhutaan teknologian opetuskäytöstä, jolloin keskeisiä ver-
 kon käyttöä määrittäviä tekijöitä ovat informaation saatavuus, ajasta ja
 paikasta riippumaton toiminta sekä samanaikaisen ja eriaikaisen yhteisöl-
 lisen toiminnan mahdollisuus (Lindfors 2007b). Vaikka verkossa hoidetaan
 arkisia asioita ja kenties osallistutaan vapaamuotoiseen kokemusten vaih-
 toon, ei ole itsestään selvää, että verkossa osataan toimia opetus- ja op-
 pimistilanteen kannalta mielekkäällä tavalla. Verkon käyttöön liittyy vaati-
 mus sekä uusien teknologioiden käytön hallinnasta teknisesti (ks. Søby
 2003; Waetjen 1993) että niiden soveltaminen pedagogisesti mielekkäällä
 tavalla.


Opiskelijoiden että opettajien taidot hyödyntää teknologiaa opetuksessa ja
 oppimisessa vaihtelevat suuresti (e-Learning Nordic 2006; Lindfors
 2007a). Tämä muodostaa haasteen sekä opiskelijoille että opettajille.


Opiskelijat eivät välttämättä tiedä ja ymmärrä, miten heidän oletetaan
 verkossa toimivan. He saattavat olla ymmällään esimerkiksi sen suhteen,
 millaisia puheenvuoroja heiltä odotetaan verkossa tapahtuvassa keskus-
 telussa. Opettajat puolestaan pohtivat erilaisten opetuksellisten ratkaisu-
 jen mielekkyyttä opetusjärjestelyjen kokonaisuudessa. (Lindfors 2007a;


2007b; 2007c.) Silloin, kun verkossa tapahtuvan toiminnan tavoitteena on
oppimisen edistäminen, joudutaan pohtimaan erilaisia ratkaisuja sekä
opiskeltavan sisällön että opiskelijoiden osallistumisen kannalta.



(19)Keskeinen verkon käytön mukanaan tuoma uudenlainen ulottuvuus on
 yhteisöllisen toiminnan mahdollisuus ajasta ja paikasta riippumatta. Ver-
 kossa tapahtuva keskustelu on yksi yhteisöllisen toiminnan muodoista.


Verkkokeskustelussa on tavoitteena, että osallistujat muodostavat sosiaa-
 lisen oppimisyhteisön ja kommunikoivat käsiteltävän asian tiimoilta joko
 samanaikaisesti tai eriaikaisesti.  Verkkokeskustelu voidaan määritellä
 virtuaalisessa oppimisympäristössä tapahtuvana henkilöiden välisenä
 kirjoitettuihin puheenvuoroihin perustuvana vuorovaikutuksena, jonka
 tavoitteena on rakentaa sekä yksittäisen osallistujan omaa että keskusteli-
 joiden yhteistä ymmärrystä käsiteltävänä olevasta asiasta. (Lindfors
 2007b.) Verkkokeskustelun pedagoginen tarkoitus on mahdollistaa rikas
 ja moniulotteinen oppimista edistävä vuorovaikutus.


Verkkokeskustelu on usein osa laajempaa kokonaisuutta, ns. sulautuvaa
 opetusta (ks. Levonen & al.  2005), johon saattaa kuulua, kontaktiopetus-
 ta, itsenäisen työn osuuksia ja verkossa tapahtuvan yhteisöllisen tiedon-
 rakentelun ohella. Tässä artikkelissa pohditaan verkkokeskustelun merki-
 tystä ja roolia sulautuvan opetuksen (blended learning) osana.  Tavoittee-
 na on toisaalta tuoda esiin verkkokeskustelun vahvuuksia ja heikkouksia
 osallistuvien opiskelijoiden näkökulmasta opetuksen kokonaisuudessa ja
 toisaalta eritellä verkkokeskustelun ohjaamisen haasteita ja onnistumisen
 edellytyksiä opettajan näkökulmasta.



Verkkokeskustelun tavoitteena yhteisöllisyys ja moniulotteinen vuorovaikutus


Oppimista koskevissa tutkimuksissa on havaittu, että syvällistä oppimista
tapahtuu todennäköisemmin monitasoisissa sosiaalisissa tilanteissa kuin
yksilöllisesti työskennellen ja että erilaiset teknologiat tarjoavat tähän uu-
denlaisia ratkaisuja (Ploetzner & al.1999; Sawyer 2006; Schwartz 1995).



(20)puter supported collaborative learning, CSCL), jonka yksi muoto on verk-
 kokeskustelu. Verkkokeskustelussa tapahtuva ajasta ja paikasta riippuma-
 ton vuorovaikutus ja yhteisöllinen oppiminen perustuvat kirjoitettuihin pu-
 heenvuoroihin, joita keskusteluun osallistujat lähettävät yhteiselle keskus-
 telualueelle. Koska vuorovaikutus rakentuu kirjoitetuista puheenvuoroista,
 siitä puuttuu nonverbaalinen viestintä. Viestien vaihto voi olla samanai-
 kaista, mutta useimmiten se on eriaikaista, jolloin siihen  liittyy välittömän
 palautteen puute.


Yhteisöllisellä oppimisella ymmärretään vuorovaikutusprosessia, jossa
 ryhmä samaan tavoitteeseen sitoutuneita oppijoita pyrkii ymmärtämään ja
 selittämään tiettyä asiaa tai ilmiötä ja muodostamaan mahdolliseen on-
 gelmaan ratkaisun yhdessä (Dillenbourg 2003; Kreijns & al. 2003). Tämä
 tarkoittaa, että yhteisölliseen oppimiseen osallistuvan yksittäisen oppijan
 on osallistuttava yhteisen asian käsittelyyn monitasoisesti. Hänellä pitää
 olla substanssitietoa ja ymmärrystä käsiteltävästä asiasta ja/tai hänen
 pitää sitä tavalla tai toisella hankkia (ks. esim. Lindfors 2007a; Hämäläi-
 nen & Lindfors 2007). Lisäksi osallistujan pitää ymmärtää, millä tavoin hän
 omalla toiminnallaan voi edesauttaa ryhmän vuorovaikutusta ja tehdä se
 myös käytännössä omilla puheenvuoroillaan. Vuorovaikutuksen tavoite on
 edistää sekä yksittäisen osallistujan omaa että koko ryhmän ymmärrystä
 käsiteltävästä asiasta. (Schwartz1995; Barron 2003: Mäkitalo 2006). Yh-
 teisöllistä toimintaa pidetään nykypäivänä perusedellytyksenä tiedon ja-
 kamiselle ja innovatiivisten ideoiden ja ratkaisujen kehittämiselle (Maz-
 nevski,  & Chudoba 2000).


Yhteisöllinen oppiminen lähtee ajatuksesta, että vuorovaikutuksen tulok-
sena syntyvä tieto ja osaaminen on lähtökohtaisesti syvällisempää ja mo-
niulotteisempaa kuin yksittäisen oppijan omatoimisen yksilöllisen työsken-
telyn seurauksena syntyvä osaaminen. Toisaalta tutkimukset osoittavat,
että osallistumisen määrä ja laatu verkossa tapahtuvaan toimintaan vaih-



(21)telee. Verkkokeskustelussa esitetyissä puheenvuoroissa tiedon jakamista
 ja kriittistä pohdintaa esiintyy vähän (Lipponen 2003; Salovaara & Järvelä
 2003) siitä huolimatta, että osa osallistujista ymmärtää yhteisyön ja yhteis-
 toiminnan merkityksen ja tuntee sen toteuttamisen keinoja (Leinonen & al.


2005). Kaikki osallistujat eivät sitoudu yhteisölliseen toimintaan vaan osal-
 listumisen määrä ja laatu vaihtelee paljon (Leinonen & al. 2005). Jokainen
 osallistuja määrittelee viime kädessä itse omat tavoitteensa yhteisöllises-
 sä toiminnassa ja sen, kuinka paljon tai vähän on ajallisesti valmis ponnis-
 telemaan rakentaakseen ja ylläpitääkseen moniulotteista vuorovaikutusta
 muiden osallistujien kanssa (Mäkitalon 2006). Osallistumisen kannalta on
 keskeistä, kuinka mielekkääksi osallistuja kokee vuorovaikutuksen ja yh-
 dessä muiden kanssa työskentelyn. Tämä on selvä osoitus siitä, että
 verkkokeskustelun toteuttamisessa tarvitaan pedagogista pohdintaa osal-
 listujien sitouttamisesta ja vastavuoroisen vuorovaikutuksen laadun kehit-
 tämisestä.


Pedagogisessa verkkokeskustelussa yhteisön muodostavat osallistujat ja
 opettajat ja/tai niin sanotut tutorit. Tavoitteena on yhteinen ongelmanrat-
 kaisuprosessi, jonka aikana oppiminen tapahtuu. Yhteinen perusta, ym-
 märrys käsiteltävänä olevasta asiasta ja suunta, johon keskustelulla pyri-
 tään, rakennetaan vuorovaikutuksen avulla. Verkkokeskustelun onnistu-
 misen kannalta keskeistä näyttää olevan se, että osallistujat kykenevät
 tarkastelemaan asioita toisten keskustelussa mukana olevien osallistujien
 kannalta. Olennaisena pidetään osallistujien kykyä tarkastella asioita mo-
 nesta eri näkökulmasta vapaamuotoisen keskustelun sijaan. Vastavuoroi-
 suus on verkkokeskustelun onnistumisen kannalta keskeistä. (Byman ym.


2005: Dillenburg 2002.)


Yhteisöllinen toiminta on osoittautunut tehokkaaksi silloin, kun osallistujien
välinen vuorovaikutus on monimuotoista oman ajattelun selittämistä, tie-



(22)ja kehittelyä yhdessä muiden kanssa (Barron 2000).  Kysymysten esittä-
 minen ja niihin vastaaminen, kokemuksista kertominen, myöntävien tai
 erimielisyyttä osoittavien kriittisten puheenvuorojen esittäminen, johtopää-
 tösten tai yhteenvetojen tekeminen, asioiden syventely ja käsitteellistämi-
 nen ja yksilöille tarkoitettujen kommenttien esittäminen edistävät vuoro-
 vaikutuksen moninaisuutta. Perustelemalla omia ajatuksiaan ja käsityksi-
 ään muille, osallistujat asettavat oman ajattelunsa kritiikin kohteeksi. Kri-
 tiikkiin rohkaisevat tilanteet edistävät ajatusten vaihtoa, mikä voi johtaa
 uusiin ehdotuksiin, aikaisempaa yksityiskohtaisempiin selityksiin ja omien
 näkemysten perusteluihin, jotka kaikki syventävät keskustelua (Bluemink


& al. 2004; Lindfors 2007a). Sellaiset osallistujat, joiden huomio on kiinnit-
 tynyt tehtävään ja sen ratkaisemiseen, ja jotka ovat sitoutuneet prosessiin
 ponnistelemalla yhteisen tavoitteen hyväksi, kokevat oppivansa tehok-
 kaasti (Barron 2003; Lindfors 2007a). Toisaalta, jos oppimisympäristössä
 on liian paljon toimintaa, seurauksena voi olla myös sosio-kognitiivinen
 konflikti (Byman & al. 2005), jolloin osallistuja ei pysty edistämään yhteistä
 keskustelua. Tämä voi olla seurausta keskustelun runsaudesta, jos kes-
 kusteluryhmät ovat liian isoja ja/tai pitkistä puheenvuoroista, joita on vai-
 kea hahmottaa.



Mitä osallistujat pitävät tärkeänä?


Kun verkkokeskustelua tarkastellaan osallistujien näkökulmasta, pitää
 pohtia heidän todellisia mahdollisuuksia keskusteluun osallistumiseen.


Tutkimuksissa, joissa on analysoitu osallistujien kirjoittamia palautteita ja
arviointeja omasta osallistumisestaan (Lindfors 2007a; 2007b; 2007c) tuli
ilmi aikaisemman kokemuksen vaikutus verkkokeskusteluun osallistumi-
seen. Joka tapauksessa kokemuksia verkkokeskustelusta on vähän sekä
Suomen että Euroopan tasolla esimerkiksi opettajaksi opiskelevien ja
työssä olevien opettajien keskuudessa. Jos aikaisempia kokemuksia ei
ole, on aivan luonnollista, että osallistuja tuntee epävarmuutta verkkokes-



(23)kustelun suhteen. Toisaalta aikaisemmat kokemukset voivat olla positiivi-
 sia tai negatiivisia, jolloin ne joko estävät tai auttavat keskusteluun osallis-
 tumista.


Osallistujan kokema epävarmuus liittyy sekä käsiteltävään sisältöön että
 verkossa tapahtuvaan sosiaaliseen vuorovaikutukseen (Mäkitalo 2006).


Tätä kuvaa hyvin osallistujien  kommentti ”Ei mulla oo mitään elämää
 suurempia kommentteja! tai ”Aikaisempi kokemukseni keskustelusta on
 ollut negatiivinen. Keskustelu on jäänyt yksittäisten kommenttien ryhmäk-
 si. Nyt keskusteluun osallistuminen oli todella helppoa ja alueella todella
 keskusteltiin.” (Lindfors 2007a). Osallistujan näkökulmasta ensisijainen
 kysymys verkkokeskusteluun osallistumiselle on oma asennoituminen.


Aikaisemmat positiiviset kokemukset luovat rutiinia, kun taas aikaisempi
 negatiivinen kokemus tai osallistumattomuus aiheuttaa epävarmuutta.


Jotta osallistuja voi todellisuudessa ottaa osaa verkkokeskusteluun, täytyy
ns. osallistumisen perusedellytysten täyttyä. Tällaisia ovat 1) henkilökoh-
taiset osallistumisen edellytykset, esim. kiinnostus aiheeseen ja aika osal-
listumiseen, 2) teknologiset perusedellytykset, kuten toimivat verkkoyh-
teydet ja teknologian hallinta, 3) yhteistoiminnallisuuden perusedellytyk-
set, kuten ymmärrys yhteisestä päämäärästä verkkokeskustelun tavoit-
teena ja 4) pedagogiset perusedellytykset, kuten opiskelijan kannalta mie-
lekkäästi organisoitu verkkokeskustelu ja tarpeellinen ohjaus (Lindfors
2007b). Jos osallistuja ei pysty organisoimaan omaa ajankäyttöään tai
hän on verkkokeskustelun aikana muutoin ylityöllistetty, ei hän luonnolli-
sesti voi osallistua täysipainoisesti. Jos tietoliikenneyhteydet eivät toimi tai
tietokoneelle pääsy estyy (esim. käytössä ei ole omaa konetta) silloin, kun
siihen on varattu aikaa, vaikuttaa se luonnollisesti osallistumiseen. Tällöin
osallistumisen aikaa ja paikkaa ei voikaan valita vapaasti. Jos osallistuja
ei ymmärrä, mitä häneltä odotetaan tai pelkää asettaa omia ajatuksiaan



(24)Keskeistä on myös verkkokeskustelun toteuttaminen pedagogisesti siten,
 että se tukee yksittäisen opiskelijan osallistumista ja yhteisöllisyyden ke-
 hittymistä.


Osallistujat korostivat arvioinneissaan yhteisöllisyyden merkitystä ja vuo-
 rovaikutusta substanssin oppimisessa. Esiin nousi sekä sosiaalisen vuo-
 rovaikutuksen rakentaminen että oman substanssiin liittyvän ymmärryk-
 sen kehittyminen keskustelun aikana. Tunne siitä, että liittyi keskusteluun,
 tuli kuulluksi ja huomioiduksi, oli osallistujille tärkeää. He kiinnittivät huo-
 miota erityisesti toisten opiskelijoiden kirjoittamien kommenttien vaikutuk-
 seen omaan oppimiseensa. Osallistujat kokivat, että toisten esille nosta-
 mat asiat herättelivät ja toimivat katalysaattorina omalle oppimiselle. Tätä
 korostivat seuraavat kommentit: ”Se, että lukee muiden kommentteja asi-
 oista, auttaa itseäkin ajattelemaan asioista laajemmin ja syvällisemmin.”


ja ”Nautin ja opin enemmän toisten kirjoituksista kuin oman tuottamiseni
 kautta.” (Lindfors 2007a.)


Toisaalta osallistujien käsitystä leimasi kahtia jakautuminen. Ne opiskeli-
 jat, jotka sitoutuivat vastavuoroiseen työskentelyyn, käsittivät verkkokes-
 kustelun uudenlaisena oppimismahdollisuutena kasvokkain tapahtuvaan
 keskusteluun verrattuna. Hitaiksi reagoijiksi itseään kutsuvat osallistujat
 katsoivat verkkokeskustelun kohtelevan tasapuolisesti erilaisia osallistujia,
 koska kommentteja saattoi pohtia rauhassa ja keskustelun aikaisempiin
 vaiheisiin oli mahdollista palata (Ks. myös Oshiman & Oshiman 2002).


Näin oli mahdollista paneutua keskusteluun ja näkyviin jäävät kommentit
osoittivat jokaisen osallistumisen intensiivisyyden ja syvällisyyden. Toi-
saalta osallistujat, jotka eivät paneutuneet keskusteluun, pitivät sitä työ-
läänä ja aikaa vaativana. He olisivat osallistuneet mieluummin kasvokkain
tapahtuvaan keskusteluun, jolloin ei olisi tarvinnut käyttää aikaa muiden
kommenttien lukemiseen, eikä omien kommenttien kirjoittamiseen. Kiirei-
set osallistujat totesivatkin laittaneensa keskustelualueelle vaadittavan



(25)määrän kommentteja, vaikka eivät panostaneet kommenttien sisältöön.


(Lindfors 2007a; Hämäläinen & Lindfors 2007.) Ilmeistä kuitenkin on, että
 aiheen motivoidessa verkossa tapahtuva keskustelu voi innostaa opiskeli-
 jat sitoutumaan yhteisölliseen oppimiseen ja edistää oppimista nimen-
 omaan reflektion moninaisuuden ansioista. Jotta tämä on mahdollista
 saavuttaa, pitää pohtia pedagogisesti mielekkään verkkokeskustelun reu-
 naehtoja ja sen järjestämistä opetuksen kokonaisuudessa.



Miten verkkokeskustelu tulisi järjestää?


Tutkimusten perusteella ajatellaan, että tieto- ja viestintäteknologian käyt-
 tö voi tukea syvällistä ymmärtämistä ja tiedon sekä osaamisen rakenta-
 mista opiskeltavasta aiheesta tarjoamalla mahdollisuuksia asioiden ana-
 lysointiin ja kriittiseen pohdintaan vastavuoroisen ymmärryksen mahdollis-
 tamiseksi ja uudenlaisten näkökulmien tuottamiseksi. Yhteisöllinen oppi-
 minen ei kuitenkaan ole helppoa ja erityisesti verkossa tapahtuva yhteisöl-
 linen toiminta on vielä usein sekä opettajalle/tutorille että osallistujille uutta
 (Lindfors 2007a; 2007b).  Tarvitaan sekä kokemusta että tutkimustietoa,
 jotta voidaan ymmärtää verkossa tapatuvan toiminnan haasteita. Yhteisöl-
 listä oppimista käsittelevien aikaisempien tutkimusten ja tässä artikkelis-
 sakin esiin tuotujen opiskelijoiden näkökulmien valossa verkkokeskuste-
 lussa on monia pedagogisia ulottuvuuksia. Mielekkään verkkokeskustelun
 järjestäminen on haaste opettajalle? Ilman tukea ja ohjausta verkkokes-
 kustelu jää usein pinnalliseksi (Salomon & Perkins1998), eikä sen avulla
 saavuteta syvällistä ymmärrystä tai löydetä ratkaisua käsiteltävään on-
 gelmaan. Opettajan tulisikin olla tietoinen erilaisista mahdollisuuksista
 edistää opiskelijoiden vuorovaikutusta ja osallistujien tulisi olla tietoisia
 siitä, mihin verkossa tapahtuvalla toiminnalla pedagogisesti pyritään.


Opettajan kannalta keskeistä on verkossa tapahtuvan toiminnan pedago-
ginen suunnittelu ja ohjaus.



(26)Verkossa tapahtuvan tavoitteellisen vuorovaikutuksen perusedellytyksiä
 (Lindfors 2007b) ovat henkilökohtainen osallistumisen mahdollisuus, käy-
 tettävän teknologian ja verkkoyhteyksien toimivuus, verkkokeskustelun
 pedagoginen mielekkyys ja yhteisöllisen toiminnan periaatteiden ymmär-
 täminen. Jotta osallistuja voi todellisuudessa yrittää ottaa osaa verkko-
 keskusteluun, täytyy näiden ns. osallistumisen perusedellytysten täyttyä.


Tämä edellyttää, että opettaja/tuutori saattaa osallistujan tietoiseksi verk-
 kokeskustelun vaatimasta työmäärästä ja ohjaa osallistujaa suunnittele-
 maan ajankäyttöään. Ajanhallinta on osoittautunut tutkimuksissa yhdeksi
 keskeiseksi verkkokeskustelun onnistumisen edellytykseksi. Osallistujan
 on helppoa siirtää verkossa tapahtuva osallistuminen kiireettömämpään
 aikaan, jolloin osallistumiseen varattu aika jääkin vähäisemmäksi, kuin
 alun perin oli suunniteltu tai verkkotehtävä jää mahdollisesti kokonaan
 suorittamatta.


Toinen keskeinen perusedellytys on, että verkkokeskustelun järjestämisen
 teknologinen ratkaisu on mielekäs. Teknologia toimii verkkokeskustelun
 esteenä, jos se on osallistujille entuudestaan tuntematon, vaikeasti käytet-
 tävä tai se ei toimi esim. kotikoneilta käytettynä moitteettomasti. Yhteisöl-
 lisyyden rakentamisen näkökulmasta osallistujien tulee ymmärtää vasta-
 vuoroisen keskustelun perusperiaatteet, mikä tarkoittaa, että osallistujia
 pitää ohjata konkreeteilla ohjeilla toivottuun suuntaan. Verkossa toteutet-
 tavan tehtävän itsessään tulee olla sellainen että se tukee tehtävän rat-
 kaisemiseen tarvittavan vuorovaikutuksen syntyä. Tämä tarkoittaa ensisi-
 jaisesti sitä, että keskusteluryhmät eivät ole liian suuria, puheenvuoroja ei
 ole liikaa, eivätkä ne ole liian pitkiä.


Opettajan/tutorin tehtävä on ohjata verkkokeskustelun etenemistä ja vä-
hentää yhteistoiminnallisuuteen liittyvää epävarmuutta sekä edistää osal-
listujien vuorovaikutusta ohjeiden, sääntöjen ja kommenttien eli skriptien
(Leinonen ym. 2005; Ligorio, Talamo, & Simons 2007) avulla. Ohjaus



(27)vaihtelee tilanteen mukaan. Se voi olla 1) pedagogista ohjausta, joka tu-
 kee yhteisöllistä prosessia. Se voi olla 2) sosiaalista ohjausta, joka pyrkii
 edistämään vuorovaikutuksellista keskustelua. Ohjaus voi olla myös 3)
 organisatorista, jolloin tehtävänä on varmistaa tavoitteen saavuttaminen
 tai 4) teknistä, jolloin pyritään ratkaisemaan teknologisia ongelmia. Sosi-
 aalisella ohjauksella on ratkaiseva rooli yhteisöllisen toiminnan onnistumi-
 sen kannalta. Opettajan /tutorin tehtävä verkkokeskustelun ohjaajana on
 haasteellinen, sillä erilaisen ohjauksen lisäksi pitäisi vielä ymmärtää eri-
 laisten osallistujien erilaiset tarpeet ohjauksen suhteen.


Osallistujien näkökulmasta on kysymys siitä, millaista ohjausta he kokevat
 tarvitsevansa ja osaavat pyytää. Lindforsin tutkimuksessa (2007a) osallis-
 tujat, joilla oli aikaisempaa kokemusta verkkokeskustelusta, korostivat
 ohjeiden ja ohjauksen merkitystä keskustelun onnistumisessa. Vuopalan


& al. (2007) tutkimuksessa taas osallistujat eivät hyödyntäneet tarjottua
 ohjausta, mutta toisaalta verkkokeskustelun lopussa kritisoivat ohjauksen
 vähäisyyttä. On ilmeistä, että kaikki verkkokeskustelun osallistujat eivät
 halua tai rohkene pyytää ohjausta, vaikka sitä tarvitsisivatkin. Ohjauksen
 tarve on erilainen silloin, jos opiskelijalla ei ole verkkokeskustelusta juuri-
 kaan kokemusta tai jos opiskelija on jo osallistunut useampaan keskuste-
 luun.


Skriptien avulla keskustelua tulisi ohjata siten, että osallistujan on helppo
 olla keskustelussa mukana ja että keskustelussa esiintyy kriittisyyttä.


Skriptit koskevat sekä itse tehtävän substanssia että tapaa ratkaista teh-
tävä. Näyttääkin siltä, että samalla kun skriptit ohjeistavat osallistujia saa-
vuttamaan verkkokeskustelun tavoitteen, ne myös omalta osaltaan opet-
tavat uudenlaista oppimiskulttuuria. Ilman ohjeita osallistujan ei voi auto-
maattisesti, varsinkaan ensimmäisiä kertoja verkkokeskusteluun osallistu-
essaan olettaa pyrkivän kriittisyyteen.
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Verkkokeskustelu osana sulautuvaa opetusta


Jotta verkkokeskustelu olisi korkealaatuista, siinä tarvitaan osallistujia,
 jotka kokevat sen mielekkäänä oppimisen muotona ja sitoutuvat siihen.


Tutkimukset tukevat ajatusta, että verkkokeskustelu sisältää kasvokkain
 tapahtuvaa keskustelua enemmän reflektiota (Bluemink ym. 2004; Oshi-
 ma & Oshima 2002).  Pelkkä yleisten kommenttien ’heittely’ keskustelu-
 alueella ei riitä. Reflektiota ei synny, jos osallistujat eivät ole tavoitteellisia
 ja sitoutuneita verkossa tapahtuvaan työskentelyyn. Osallistujilla pitää olla
 realistinen mahdollisuus ja henkilökohtainen intressi osallistua keskuste-
 luun. Heidän pitää ymmärtää, miten keskustelualueella keskustellaan
 yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi. Tämä puolestaan vaatii erilaista oh-
 jausta ja kannustusta erilaisissa syntyvissä tilanteissa.


Verkossa tapahtuvan reflektion onnistumiseksi kasvokkain tapahtuvalla
työskentelyllä on tärkeä rooli. Pelkästään verkossa tapahtuvaan toimintaa
osallistuvat opiskelijat ovat suurimmassa vaarassa syrjäytyä ja keskeyt-
tää. Kontaktiopetus edistää verkossa tapahtuvaa yhteisöllisyyttä ja lisää
vuorovaikutusta sekä parantaa sitä kautta oppimistuloksia. Verkkokeskus-
telussa ei ole kysymys kontaktityöskentelynä tehtävän keskustelun siirtä-
misestä verkkoon vaan verkkokeskustelu mahdollistaa kontaktityöskente-
lyä reflektiivisempää ajatusten vaihtoa. Yksi verkkokeskustelun keskeinen
merkitys on tukea vuorovaikutteista yhteisöllistä oppimista. Verkkokeskus-
telun näkökulmasta on merkittävää, että osallistujat, jotka eivät ole erityi-
sen aktiivisia kasvokkain tapahtuvassa keskustelussa, keskustelevat in-
tensiivisesti verkossa. (Oshima & Oshima 2002.) Se on tasapuolinen kai-
kille osallistujille. Muita hitaammin keskusteluun heräävät pääsevät mu-
kaan juuri aikaan ja paikkaan sitoutumattomuuden vuoksi. Kaikkien panos
jää näkyviin, eikä se anna mahdollisuutta vapaamatkustajille, jonka vuoksi



(29)praktiseen suorittamiseen orientoituneet osallistujat pitävätkin sitä työlää-
 nä tapana.


Onnistuakseen korkeatasoisesti verkkokeskustelu vaatii sitä, että osallis-
 tujat tuntevat toisensa ja että ohjaus kohdistuu kulloinkin tarkoituksenmu-
 kaisella tavalla vuorovaikutuksen ja yhteisöllisyyden tukemiseen, teknolo-
 gisten kysymysten ratkaisemiseen ja toiminnan organisointiin. Verkkokes-
 kustelulle on eduksi, että osallistujat tuntevat toisensa, vaikka se voidaan
 toteuttaa entuudestaan tuntemattomienkin kesken. Verkkokeskustelu voi
 toimia luontevasti sulautuvan opetuksen osana ja auttaa reflektoimaan
 käsiteltävää sisältöä kontaktitilannetta moninaisemmin. Sulautuvan ope-
 tuksen osana se tarjoaa pelkkään kontaktiopetukseen verrattuna syvälli-
 semmän tavan käsitellä jotakin tiettyä asiaa. Ilman kontaktiopetusta toteu-
 tettuna verkkokeskustelu on riskialtis osallistujien suuren keskeyttämis-
 vaaran vuoksi. Tämän vuoksi tarvitaan uudenlaista oppimiskulttuuria ja
 opetuskulttuuria, mikä on selkeä haaste sekä verkkokeskusteluun osallis-
 tuville osallistujille että opettajille. Onnistuessaan verkkokeskustelu muo-
 dostuu hedelmälliseksi oppimisen tavaksi.
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Viestinnän verkkopainotteiset opinnot sulautuvasti


Birgitta Kivinen


Helsingin yliopiston Avoimessa yliopistossa on syksystä 1997 ollut tarjolla
 täysin etäopintoina suoritettavia verkkovälitteisiä opintoja perinteisen lä-
 hiopetuksen lisäksi. Avoimen yliopiston opintojen järjestämiseen toivottiin
 kuitenkin 2000-luvulle tultaessa sekä opiskelijoiden että opettajien taholta
 yhä enemmän joustavuutta ja monimuotoisuutta. Perinteisen lähiopetuk-
 sen rinnalle kaivattiin verkko-opintoja ja päinvastoin; puhtaaseen verkko-
 opetukseen toivottiin myös traditionaalista luento-opetusta. Palautteen
 perusteella Avoimessa yliopistossa tuli 2000-luvun alkuvuosina ajankoh-
 taiseksi arvioida uudelleen nykyajan vaateita opetukselle, opetuksen ja
 oppimisen vuorovaikutteisuuden määrää, arvioinnin laatua sekä tekniikan
 hyödyntämistä – tekijöitä, joiden selvittämistä siivitti avoimeen yliopisto-
 opetukseen osallistuvien opiskelijamäärien pieneneminen (Pajula 2007, 6-
 7).


Uusia avauksia opiskelumuotoihin alettiin suunnitella mm. viestinnän
opinnoissa. Suunnitelmat konkretisoituivat, kun Lahden yliopistokeskuk-
sen maisterikoulutusohjelmaan sisältynyt verkkoviestinnän muuntokoulu-
tusohjelma - WERMU päättyi Päijät-Hämeen alueella v. 2005. Valtiotie-
teen maisterin tutkintoon tähtäävä, viestinnän alan ammattilaisten tarpei-
siin suunniteltu koulutusohjelma toteutettiin Lahden yliopistokeskuksen,
Helsingin yliopiston Koulutus- ja kehittämiskeskus - Palmenian ja Helsin-
gin yliopiston viestinnän laitoksen yhteistyönä verkko- ja lähiopetusta yh-
distämällä. Hyväksi havaittuja ja ammatillisen koulutuksen kehittämisen
kannalta erittäin tarpeellisia opintoja haluttiin jatkaa. Luontevaksi yhteis-
työorganisaatioksi uuden opintokokonaisuuden toteuttajana tuli Helsingin
yliopiston Avoin yliopisto. Avoin yliopisto ja Helsingin yliopiston viestinnän



(35)laitos käyttivät WERMUN konseptia pohjana ideoidessaan uutta, erityises-
 ti verkkoviestintäpainotteista 35-opintopisteen sivuainekokonaisuutta, joka
 suunniteltiin toteutettavaksi nimenomaan Avoimen yliopiston opintotarjon-
 nassa perinteisen lähiopetuksen ja tieto- ja viestintätekniikan käytön yh-
 distelmänä. Suunnittelussa oli mukana Avoimen yliopiston puolelta lehtori
 Salli Hakala ja suunnittelija Kaisa Vuorivirta, jotka saivat asiantuntija-apua
 verkkoviestintään erikoistuneilta viestinnän tutkijoilta ja yliopistonlehtorei-
 ta, Pekka Aulalta, Janne Matikaiselta ja Mikko Villiltä. Yhteistyön jatkumi-
 nen Lahden yliopistokeskuksen kanssa mahdollisti opintojen ulottamisen
 pääkaupunkiseudun ulkopuolelle Päijät-Hämeeseen, jossa tiedettiin
 WERMUN kokemusten pohjalta olevan potentiaalisia viestinnän opinnois-
 ta kiinnostuneita opiskelijoita.


Opetusministeriö myönsi ainekokonaisuuden suunnitteluun lisäksi avus-
 tusta Lahden yliopistokeskukselle.


Konkreettisesti aineopinnot suunniteltiin toteuttavaksi Lahdessa sijaitse-
 van Lahden työväenopiston (nykyisin Wellamo-opiston) ja Avoimen yli-
 opiston yhteistyönä, mikä tarkoitti opetuksen jakautumista kahden kau-
 pungin välille (Vuorivirta 2007).


Helsingin yliopiston viestinnän laitos hyväksyi uuden opintokokonaisuuden
 Avoimen yliopiston opetus-ohjelmaan keväällä 2006. Kokonaisuuden
 kahdeksasta pakollisesta opintojaksosta puolet oli ”perinteisten” aineopin-
 tojen tutkintovaatimusten mukaisia ja noudattivat niiden sisältöä, loput viisi
 oli suunniteltu sisällöltään verkkoviestintäpainotteisiksi opintojaksoiksi.


Viestinnän aineopintoihin perinteisesti sisältyviä opintojaksoja ovat tutki-
muksen tekemisessä tarvittaviin teoreettiseen ja metodisiin taitoihin ja
tieteelliseen kirjoittamiseen painottuneet menetelmäopinnot sekä viestin-
nän oppihistoriaan perehdyttävä opintojakso:



(36)• A4 Tutkimustaidot (4 op)


• A5 Viestinnän menetelmät I (4 op)


• A6 Viestinnän analyysi (3 op)


• A7 Viestinnän oppihistoria (5 op)


Opintoihin sisältyneet verkkoviestintäpainotteiset opintojaksot:


• A9h Viestinnän erityisalueita: Mediakonvergenssi (5 op)


• A8g Viestinnän ammattikäytännöt: Verkkoilmaisu (vaihtoehtoinen A8f
 kurssin kanssa) (5 op)


• A8f Viestinnän ammattikäytännöt: Käytettävyyssuunnittelu (vaihtoehtoi-
 nen kurssin A8g kanssa) (5 op)


• Viestintä ja populaarikulttuuri


• A9i Viestinnän erityisalueita: Verkko ja kansalaiset (5 op)



Opintojen rakenne ja sulautuvan opetuksen järjestelyt


Opintokokonaisuuden suunnittelussa tärkeä lähtökohta oli työssäkäyvien
 aikuisopiskelijoiden tarpeiden huomioiminen niin opetus-, opiskelu- kuin
 oppimisprosessissa. Perinteistä lähiopetusta järjestettiin aikuisopiskelijan
 ajankäyttö huomioiden rajoitetusti kerran tai kaksi per opintojakso yleensä
 lauantaisin vuoroin Helsingissä ja Lahdessa.  Lähiopetuspäivien välillä
 opetus ja oppiminen tapahtuivat verkkovälitteisesti opettajan ohjauksessa,
 ryhmä- ja keskustelutehtäviä tekemällä sekä itseopiskeluna Avoimen yli-
 opiston verkko-oppimisympäristössä (EduWeb-verkko-oppimisalustalla).


Oppimisympäristössä, oppiaineen kurssisivuilta löytyivät opintojakson
opiskeluopas, oppimateriaalit, tehtävät, kurssin tarkka aikataulu, sekä
foorumi, joka toimi kurssin ajan opintojaksojen virtuaalisena ja vapaamuo-
toisena kokoontumispaikkana. Kurssisivuille tallennettiin erilaiset pohdin-
ta-, ryhmä- tai lopputyöt ja sivut toimivat lisäksi opiskelijoiden henkilökoh-
taisena opintokansiona.



(37)Konkreettinen opintojakson kuvaus selventää opintojakson kulkua ja ra-
 kennetta. Kokonaisuudessaan noin kaksi kuukautta kestänyt jakso alkoi
 verkossa opettajan laatimalla ennakkotehtävällä, jossa opiskelijoiden tuli
 pohtia opintojakson teemaa parin sivun pituisen esseen verran. Opiskelijat
 tallensivat esseensä verkkoon opiskelutovereidensa nähtäville, minkä
 jälkeen esseistä käytiin vertaiskeskustelua verkkovälitteisesti viikon ajan.


Samalla orientoiduttiin seuraavaan tehtävään, jonka tekemiseen annettiin
 viikko aikaa vertaiskeskustelun päättymisestä. Tehtävien tekemistä ja
 toisten harjoitusten kommentointia tuki opintojakson kurssisivuille laadittu
 opiskeluopas ja oppimateriaalit kirjallisuus- ja linkkilistoineen. Opettaja
 ohjasi kurssisivuilla ensimmäiseen tehtävään liittyvää verkkokeskustelua.


Toinen tehtävä käytiin puolestaan läpi ensimmäisessä lähiopetuspäiväs-
 sä, jossa opettaja syvensi jakson tematiikkaa, tieteellistä lähestymistapaa
 sekä ohjeisti lopputehtävän tekemiseen. Lopputehtävä palautettiin verk-
 koon, minkä kautta opettaja antoi opiskelijoille henkilökohtaisen palaut-
 teen lopputyöstä kurssisivuille, opiskelijoiden henkilökohtaiseen opinto-
 kansioon.


Arviointimenetelmät suunniteltiin opintojaksokohtaisesti, mutta tasavertai-
 sen kohtelun varmistamiseksi kaikki opintojaksoon liittyvät verkkotehtävät
 tuli suorittaa arvosanan saamiseksi. Lähiopetuspäiviin osallistumattomuu-
 den opiskelija joutui korvaamaan opettajan laatimalla lisätehtävällä.



Verkkoviestinnän opintoihin osallistuneet opiskelijat


Syksyllä 2006 alkaneisiin Viestinnän erityisesti verkkoviestintäpainotteisiin
aineopintoihin ilmoittautui 38 opiskelijaa. Opiskelijoista 13 oli Päijät-
Hämeestä ja 25 pääkaupunkiseudulta. Opintoihin rekisteröinnin yhteydes-
sä antamiensa vapaaehtoisten koulutus- ja ammattitietojen perusteella



(38)kinto. Kolmanneksella opiskelijoista oli korkeakoulututkinto, muutamalta
 puuttui ammatillinen tutkinto, jota olivat parhaillaan opiskelemassa. Puolet
 opiskelijoista toimi tiedottamiseen ja viestintään suoranaisesti liittyvissä
 ammateissa kuten tiedottajina, viestintäsuunnittelijoina tai informaatikkoi-
 na, loput toimivat ammateissa, joissa viestinnälliset taidot ovat erittäin
 tärkeitä. Aktiivisia opiskelijoita ilmoittautuneista osoittautui puolentoista
 vuoden aikana olevan n. 25.



Opiskelijapalaute opinnoista


Avoimessa yliopistossa kerätään systemaattisesti opiskelijapalautetta
 opintojen kehittämiseksi.  Verkkoviestinnän aineopintokokonaisuudesta
 laadittiin opiskelijakysely, jossa kysyttiin opiskelijoiden taustatietojen lisäk-
 si opintojaksojen tavoitteista, sisällöistä, toteutuksesta ja opiskelumotii-
 veista. Kysely toteutettiin Helsingin yliopiston e-lomakkeella aineopintojen
 loppuvaiheessa, syksyllä 2007. Kyselyyn vastasi 18 opiskelijaa 38:sta.


(Kivinen 2007).  Koska kyselyyn vastasi alle puolet opiskelijoista, kyselyn
 tulosten perusteella ei voi tehdä täysin luotettavia johtopäätöksiä. Vapaa-
 valintaiset kysymykset antoivat kuitenkin mielenkiintoista ja hyödyllistä
 tietoa opiskelijoiden kokemuksista.


Vastanneet olivat motivoituneita, pitkäjännitteisiä ja tavoitehakuisia opis-
kelijoita. Kysyttäessä Avoimessa yliopistossa suoritettuja opintopistemää-
riä, lähes kaikilla vastanneista oli takanaan avoimia yliopisto-opintoja run-
saasti enemmän kuin viestinnän aineopintojen aloittamiseen vaadittavat
perusopinnot. Kysyttäessä millaiset tavoitteet vastaajilla oli viestinnän
opinnoissaan, vastaajista 15:llä oli tarkoitus jatkaa opintojaan; pyrkiä suo-
ritettujen yliopisto-opintojen opintojen perusteella tiedekuntaan viestinnän
pääaineopiskelijaksi tai jatkaa opintojaan Avoimessa yliopistossa, jos
opintojen jatko Avoimen yliopiston puolella mahdollistuisi. Vain kolmella



(39)vastanneista ei ollut tarkoitusta jatkaa viestinnän opiskelua aineopintojen
 jälkeen.



Kyselyn tuloksia


Kyselylomakkeessa esitettiin aineopinnoista 13 väittämää, joihin opiskeli-
 jat vastasivat vaihteluvälillä täysin eri mieltä=1, täysin samaa mieltä=5.


Lisäksi pyydettiin vapaamuotoisia kommentteja opintokokonaisuuden
 hyvistä ja huonoista puolista. Vastanneista suurin osa oli sitä mieltä (kes-
 kiarvolla 3,8), että verkko- ja lähiopetus tukivat tasapainoisesti toisiaan.


Samoin yli puolet katsoi, että opintojaksojen toteutustavat tukivat oppimis-
 ta (keskiarvo 3,8). Kun toteamusta tarkennettiin väittämällä, että osan
 lähiopetuksesta olisi hyvin voinut korvata verkko-opetuksena, runsas puoli
 oli samaan mieltä (keskiarvolla 3,3). Väittämän keskihajonta oli kuitenkin
 suuri, sillä vastaajista 11 oli joko täysin tai aika lailla samaa mieltä väittä-
 män kanssa, mutta seitsemän vastaajaa oli lähes täysin päinvastaisella
 kannalla. Verkko-opetusta oli näiden vastaajien mielestä aivan liian paljon
 perinteistä lähiopetuksen kustannuksella. Tätä mielipidettä kuvaakin hyvin
 palautteen antajan lisäkommentti:


”Opin mielestäni paljon juuri lähiopetuspäivinä.”


Lähiopetuksen liian runsaaseen määrään tuskastuneet puolestaan kaipa-
 sivat tekniikan mukaan ottamista luentoihin. Selkeä vähemmistö vastaajis-
 ta oli kuitenkin sitä mieltä, että verkkotyöskentelyä oli liikaa (keskiarvolla
 2).


Lähi- ja verkko-opetuksen ja oppimisen yhdistelmä sai kommenteissa
kiitosta ja oman työn jäljen näkyminen innosti:



(40)”Koen, että oman työn osuus (kuten oppimisessa kai aina!)
 on suuri, mutta lopputulos tämän opintorungon kautta var-
 sin antoisa ja palkitseva!”


Lähi- ja verkko-opetuksen yhdistäminen koettiin vaivattomaksi tavaksi
 opiskella: ”Helppous eli että pystyy melko helpolla osallistumaan opintoi-
 hin”. Toisaalta lähiopetus toi mukanaan kaivattua yhteenkuuluvuutta ja
 sitoutti opintoihin:


”Tietenkin myös se, että lähiopetus on hyvin ryhmäyttänyt
 meidät ja on nähnyt muita kurssilaisia on innostanut teke-
 mään tehtäviä.”


Opettajia pidettiin innostavina ja asiantuntevina, mutta jatkuva opettajien
 vaihtuvuus johti opiskelijoiden mielestä opintojaksojen osittaiseen päällek-
 käisyyteen ja irrallisuuteen. Opettajat olivat oman jaksonsa asiantuntijoita,
 mutta eivät hallinneet opintojen kokonaisuutta.


Toisaalta opintojen verkkoviestintäpainotteisuus ei vastannut täysin odo-
 tuksia:


”Turhan vähäiseksi jää itse verkkoviestinnän osuus ja sen
 painotus.”


Menetelmäopinnot ja oppihistorian pänttääminen tuntuivat puisevilta eikä
 niitä mielletty työkaluiksi saati kulmakiveksi viestinnän oppiaineen tieteelli-
 seen sisäistämiseen.


Verkkokeskusteluissa kaivattiin myös interaktiivisuutta, sosiaalisen medi-
 an tehokkaampaa hyväksikäyttöä viikon aikana, vaihtelevalla tempolla
 käytyjen verkkokeskustelujen sijaan:


”verkkokeskustelu pitäisi saada oikeasti vuorovaikutteisek-
si, nykyinen ohjelma ei sitä tarjoa”.
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Opettajilta kerätyn palautteen anti


Vastaava palautekysely tehtiin myös opintokokonaisuuden tuntiopettajille,
 joita oli kaikkiaan saman verran kuin opintojaksoja eli 9. Opettajat vastasi-
 vat laiskahkosti, palaute olisikin pitänyt järjestelmällisemmin kerätä heti
 opintojaksojen päätyttyä. Palautteissa, sekä suullisissa että palaute-
 kyselyllä kerätyissä, ennakkotehtävän rooli verkko- ja lähiopetuksen yh-
 distämisessä koettiin tärkeäksi:


”pieni skarppaaminen kurssin suunnittelussa olisi hyväksi,
 esim. ennakkotehtävä tai tosiaan orientoiva tapaaminen -
 virittäisivät työhön eikä tulisi yllätyksiä.”


Selkeä opintojakson sisältöjä aukaiseva ennakkotehtävä, joko verkossa
 tai lähiopetuspäivänä, virittäisi siis opettajien mielestä parhaiten tunnel-
 maan, aukaisisi jakson teemaa, mitä seuraisi selkeä opetus- ja tehtävä-
 rytmitys, joka kantaisi läpi koko opintojakson positiivisena oppimiskoke-
 muksena.


Verkkovälitteisten keskustelutehtävien ohjaukseen tarvittiin myös pedago-
 gista tukea Avoimen yliopiston puolelta. Sekä opettajat että opiskelijat
 pitivät lisäksi verkko-oppimisalustaa keskustelutehtävissä teknisesti köm-
 pelönä, mikä turhautti molempia osapuolia.



Yhteenveto palautteesta eli mitä tästä eteenpäin?


Verkko- ja lähiopetuksen yhdistäminen on taitolaji, joka vaatii hiomista ja
uudistamista. Vaikka aikuisopiskelijoille halutaan tarjota parasta mahdol-
lista ja hyvin testattua opiskelu- ja opetusmuotoa, joutuivat he tämän opin-



(42)tokokonaisuuden osalta pakostakin tuntemaan pilotoinnin nahoissaan,
 mistä tuli palautetta, joskin ymmärtäväistä.


Menetelmäopinnot olivat vielä liiaksi perinteisiin opintosisältöihin sidottuja
 ja ne toteutettiin liiaksi peräkkäisinä opintojaksoina.


Palautteeseen vastanneista usean, mutta ei-enemmistön mielestä verkko-
 opetus ei pystynyt korvaamaan lähiopetuksessa saatavaa opetusta. Vaik-
 ka nämä opiskelijat olivatkin vastanneista vähemmistössä, saattaa olla,
 että he edustivat kuitenkin hiljaisen enemmistön mielipidettä, niiden jotka
 jättivät kyselyyn vastaamatta tai jotka jättivät opintonsa kesken. Verkko-
 opiskelu sopii henkilöille, jotka pitävät ylipäätään verkon välityksellä ta-
 pahtuvasta kommunikoinnista, jotka ovat valmiimpia kommentoimaan ja
 antamaan toisille palautetta kirjallisesti ja tarvittaessa nopeallakin tempolla
 ja joille etäopiskelu ei tuota ongelmia. Monelle kynnyskysymykseksi saat-
 toi lisäksi nousta joillakin opintojaksoilla opintoihin liittyvä omien töiden ja
 tuotosten julkaiseminen toisten nähtäväksi ja kommentoitavaksi (vt. Jout-
 senvirran ja Vehkalahden Opiskelijoiden näkemyksiä sulautuvasta ope-
 tuksesta -artikkeliin). Vaikka kysymyksessä oli vertaistuen saaminen ja
 antaminen, saattoi se joidenkin mielestä olla negatiivista vertaisarvoste-
 lua.


Toisaalta osa opiskelijoista koki puutteena tieto- ja viestintätekniikan liian
 vähäisen hyödyntämisen. Verkkoluennot olivat osalle osallistujista jo arki-
 päivää, mutta puuttuivat verkkoviestintään painottuvista opinnoista.


Opinnoista saatuja tuloksia ja niistä tehtyjä johtopäätöksiä hyödyntämällä
Avoin yliopisto yhteistyössä viestinnän laitoksen kanssa aloitti toistami-
seen syksyllä 2008 verkkopainotteiset viestinnän aineopinnot.



(43)Nykyisessä opintokokonaisuudessa aikaisempien opintojen ”raskassou-
 tuisuutta” kevennettiin toteuttamalla kurssit vuorotellen: menetelmäopinto-
 jen jälkeen seuraa ammattikäytäntöjakso, jonka jälkeen syvennetään jäl-
 leen analyyttistä ymmärrystä tieteenalasta ja siirrytään sen jälkeen am-
 mattikäytäntöjaksolle, jossa pääsee hyödyntämään menetelmäopinnoista
 saatuja tieteellisiä ja analyyttisiä työvälineitä.


Lähiopetustunteja vähennettiin ja opetus siirrettiin verkkoon. Luennot pi-
 detään Adobe Acrobat Connect pro -verkkokokousympäristössä. Ensim-
 mäiset syksyn verkkoluennoista saadut kommentit ovatkin olleet pääasi-
 assa innostuneita. Sosiaalisen median mukanaan tuomaa vuorovaikuttei-
 suutta on pyritty lisäksi hyödyntämään niin, että oppiaine (verkkoviestintä)
 ja sen toteutus verkon osalta ”sulautuvat” ja linkittyvät toisiinsa luontevasti
 ja huomaamattomasti. Tavoitteeseen pääsemiseen on kuitenkin vielä
 matkaa, sillä esim. reaaliaikaisissa ACP-luentoihin liittyvässä kommentoi-
 neissa tai ryhmätöiden purkamisissa opiskelijat ovat kommentoineet ujos-
 televansa nopeaa tempoa ja omaa tekstiään, mutta uskovansa edistyvän-
 sä pikku hiljaa. Verkkoluennot on myös nauhoitettu, mikä on mahdollista-
 nut luentoihin palaamisen ja kertaamisen sekä lisännyt joustavuutta ajan-
 käyttöön.


Menetelmäopintoja vetää suurimmaksi osaksi sama opettaja, joten opin-
 toihin on saatu hieman kaivattua opettajajatkumoa. Opiskelijoiden taustat
 on pyritty lisäksi huomioimaan tehtävänannoissa entistä paremmin amma-
 tillisen osaamisen kehittämiseksi sulautuvan opetuksen- ja oppimisen
 hengen mukaisesti.


Sulautuvassa opetuksessa ja oppimisessa riittää kehittämistä, mutta par-
haimmillaan lopputulos on opiskelijapalautteen sanoin: ”antoisa ja palkit-
seva”.
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Mielekkäästi luokassa ja verkossa - case Aineenopettajan tietotekniikka


Anni Rytkönen


 Aineenopettajan tietotekniikka oli tietojenkäsittelytieteen valinnaisiin aine-
 opintoihin sisältyvä opintojakso, jota suositeltiin erityisesti tietotekniikan
 aineenopettajan suuntautumisvaihtoehdon pääaineopiskelijoille ja tieto-
 tekniikkaa toisena opettavana aineena opiskeleville sivuaineopiskelijoille.


Sisältöinä oli tietotekniikan opettajan työssään tarvitsemia tietoja ja taitoja,
 mukaan lukien atk-vastuuopettajan tehtävät. Koska tietotekniikan opetuk-
 seen ei ole oppikirjoja tai muuta valmista materiaalia välttämättä käytettä-
 vissä, kurssilla tehtiin harjoitustöinä kurssisuunnitelmia ja –materiaaleja,
 jotka kurssin jälkeen annettiin kaikkien osallistujien käyttöön. Osana kurs-
 sityöskentelyä oli myös toisten töiden vertaisarviointi ja pisteytys, millä
 tulevat aineenopettajat saivat kokemusta arvioinnista. Siksi myös osa
 kurssiarvosanasta tuli muilta opiskelijoilta.


 Aiemmilla kurssikerroilla olin todennut hyväksi mieluummin yhden pitkän
 kontaktisession kerran viikossa kuin kaksi lyhyttä tuntia. Tapaamisen pys-
 tyi rytmittämään lyhyisiin luentoihin ja ryhmätöihin, ja asian ehti hyvin käsi-
 tellä ilman kiirettä. Tapaamisen lopuksi osallistujat kirjoittivat muistiinpanot
 käsitellyistä asioista. Verkkotyöskentelyä oli hyödynnetty eri tavoin aiem-
 minkin, mutta syksyllä 2005 rakensin kokonaisuuden lähi- ja verkkotyös-
 kentelyn sykleille, joilla kukin asiakokonaisuus käsiteltiin. Kurssi oli yhden
 jakson eli seitsemän viikon mittainen, ja kukin sykli oli viikon mittainen.


Kurssin aikana ehdittiin käsitellä kuusi teemaa ja viimeinen viikko hyödyn-
nettiin kokonaistuotosten viimeistelyyn. Lähiopetus hyödynsi toisaalta
koko ryhmän yhtäaikaista läsnäoloa ja toisaalta käsiteltävät asiat, kuten
tietokoneiden purku ja verkottaminen, edellyttivät fyysistä läsnäoloa.



(46)Verkkojaksolla taas syvennettiin lähijakson aihetta keskustelemalla ai-
 heesta ja etsimällä lisätietoa ulkopuolisista lähteistä.


 Kurssin rakenne selitettiin opiskelijoille ensimmäisessä kurssitapaami-
 sessa, kuten se on esitetty kuvassa 1.  Kunkin syklin alussa oli neljän
 tunnin lähitapaaminen (kuvassa valkoinen pystyviiva). Sitä seurasi viikon
 verkkojakso, joka jakaantui viiden päivän keskusteluun (V) ja lopun aikaa
 sai käyttää henkilökohtaisen portfolion (PF) tai oppimispäiväkirjan kirjoit-
 tamiseen. Keskusteluosassa prosessoitiin lähitapaamisen asiaa ja etsittiin
 tarvittaessa lisäselvitystä verkkolähteistä. Tämän jälkeen kukin osallistujis-
 ta tuotti henkilökohtaisen kokonaisnäkemyksensä aiheesta lähitapaami-
 sen, keskustelun ja tarvittaessa täydentävien verkkolähteiden avulla. Port-
 foliot palautettiin seuraavaan lähitapaamiseen mennessä verkkoalustalle.


Kuva 1. Kurssin rakenne
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